Shenimet Shpjeguese 2010

ANTA sha.
Gener 2 shpk 38.326.295,00
38.762.876.61

c-Furnitore per fatura te pamberritura me date 31 Dhjetor 2010, perfageson shpenzimet e
parashikuara per energjine,telefonike,shpenzime postare,kosto Eurokontrolli per tremujorin e v
2010,qira,dtkn etj.

12-Te ardhurat

Te ardhurat te reflektuara ne pasqyrat shogéruese te ardhurave analizohen si me poshté:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Te ardhurat nga charterat 16.533.007.00 14,091,585.00
Te ardhura nga mbikalimet 2.350.560.169.00 1,986,420.036.35
Te ardhura nga linjat e rrequllta 145.464.542.00 136,822,985.92
Te ardhura nga sherbimet 781.068.00 1,824,000.00

2.513.338.787,00 2,139,158,607.00

13-Te ardhura te tjera
Te ardhurat e tjera paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Té ardhura nga grantet 33.541.052.00 34,226,019
Penalitete dhe gjoba te arketuara 31.062.80 -
Te ardhura nga abonentet 541.223.50 445,255
Te ardhura te tjera rriedhese 9.509.015.52 311.200
Te ardhura nga periudhat paraardhese 1.050.00 -
Te ardhura te tiera 80.000.00 =

Rimatrrie te ardhurash = 2
43.703.403.82 34,982,474

14-Blerje materialesh te konsumueshme

Shpenzimet per mallra, materiale dhe energji per vitet 2010 dhe 2009 paragqiten si me poshté:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Blerje/Shpenzime te materialeve té konsumueshme 28.268.782.00 25,089,757.60
Blerje energii, avull, uié 5.807.326.98 4,732.778,87
34.076.108.98 29,822.536,47

15-Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Keto shpenzime per vitet 2010 dhe 2009 paragiten si me poshté:
12



Shenimet Shpjeguese 2010

ANTA sha.

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Qera 12.576.513.86 3,280,000.00
Mirémbaitie dhe riparime 48.361.267.60 106,722,910.88
Sigurime 111.300.026.67 82,330,000.00
Té tiera 13.644.681.27 16,635,970.17
Shpenzime pér Eurokontrollin 128.492.128.32 96.,628,081.24
Shpenzime pér asistence ligjore 5.549.372.76 0.00
Shpenzime angazhimi pér krediné 42.012.998.07 93,830.932.40
Personel jashté njesisé 1.800.000.00 2,371,620.00
Shpenzime per Ndermjetes dhe honorare 2.323.800.00 1,897,600.00
Shpenzime pér koncesione, patenta, licensa 256.000.00
Shpenzime publiciteti 5.597.050.31 10,5627.316.09
Transferime, udhétime dhe dieta 70.310.274.11 113.810,496.97
Shpenzime postare e telekomunikimi 24.756.096.71 31,453,037.45
Shpenzime transporti 9.347.340.66 5,660,552.98
Shpenzime pér shérbimet bankare 3.656.656.96 3,440,508.93
Shpenzime pér taksén e reqjistrimit 1.495.924.00 1,685,990.00
Shpenzime AT.PMO TE KONT ME L.MARTIN 221.425.484.67 2,188,466.67
Vlera kontabél e AAM jashté pérdorimi 19.270.435.00 1:177.375.00
Subvencione té dhéna 5.027.049.73 3,299,949.00
Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime 4.515.497.00 3,832,439.50
Shpenz pér sponsorizime+sub per permbytjet 13.230.000.00 7,200,000.00
Shpenzime per donacione 8.608.255.00 0.00
Gjoba dhe démshperblime 6.639.799.00 121.320.27
Shpenzime FLIGHT CHEEK 10.290.592.00 0.00
Kosto e DPAC 41.733.850.00 12.000.000.00

812.221.093.80 600,109,568.00

16-Shpenzime te personelit

Shpenzimet e personelit per vitet 2010 dhe 2009 jane paraqgitur si me poshte:

31 Dhjetor 2010

31 Dhjetor 2009

Pagat e personelit

Sigurimet shogérore dhe shéndetsore

Shpenzime té tiera per personelin (shpérblime)

Shpenzime té tiera pér personelin (trajnime)

Shpenzime té tiera pér personelin (ushgime dhe té tiera)

549.844.848.00 367,654.351,00
56.235.109,00 38,492,285.00
65.756.341.00 42,494,164,00
49.472.725,00 118,865,396,00
32.633.058.66 107.643.385.00

753.942.081.66

675,149,581,00

Numri i te punesuarve ne date 31 Dhjetor 2010 eshte 303 punonijes.
17-Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare paraqgiten si me poshté:
31 Dhjetor 2010

31 Dhjetor 2009
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Shenimet Shpjeguese 2010

ANTA sha.

Humbije nga konvertimi 0.00 0.00
Shpenzime pér interesa (49.424.530.20) (56,470.873.19)
Shpenz,/ardhura financiare té tiera 280.729.65
Humbie nga perkthimet valutore (427.236.639.66) (379,970,818.19)
Fitim nga kémbimet valutore 15.799.542.52 0.00
Té ardhura nga interesat 30.518.101.38 44.211,105.87
Fitim nga Pérkthimet valutore 193.881.252.75 542,793,765.48

236.462.273.21 150,843,910.00

18-Tatim fitimi dhe tatimet e shtyra

Me poshté jepet njé rakordim i tatim fitimit te llogaritur me normen e aplikueshme te tatimit dhe
llogaritja e Detyrimit tatimor te shtyre si rezultat | diferencave te perkohshme midis bazes tatimore
dhe kontabel te elementeve te Pasqyrave Financiare te shogerise.

Te njohura ne pasqyrat financiare:

Viti 2010 Viti 2009
Fitimi_para tatimit(329.909.310-489.852) 329.419.458 621,986,003
Shpenzime te panjohura 97.790.844 138,752,112
Baza llogaritjes tatim fitimit 427.210.302 760,738,115
Shpenzim per tatim fitimi (42.721.030) (76,073.812)
Tatime te shtyra + 489.852 (7.633,608)
Fitimi neto i vitit financiar 287.188.281 538,278,583

Norma e tatim fitimit per vitin ushtrimor 2010 eshte 10% e fitimit te tatueshem.

Per te vendosur rezultatin neto te vitit 2010 shogeria ka bere sistemimet e nevojshme te
percaktuara ne ligjin per tatimin mbi te ardhurat, te konsideruara si Shpenzime te pazbritshme per
qgellimin e percaktimit te rezultatit fiskal

19-Procesi i vazhdimit te implementimit te SNRF

Vazhdimi i implementimit te SNRF nga shogeria jone per ndertimin e Pasqyrave Financiare eshte
nje detyrim ligjor, por njekohesisht edhe nje detyrim i shogerise ndaj partnereve nderkombetare te
cilet raportojne sipas ketyre standardeve. Ne jemi perpjekur ge te bejme nje raportim sa me real
ne kushtet e mjedisit dhe realitetit tone, duke zbatuar SNRF atje ku ka gene e mundur. Ne
mendojme se zbatimi i SNRF eshte nje proces kompleks ku si cdo gje e re ge kerkohet te
implementohet rishtazi, ka veshtiresite e veta, por ne do te vazhdojme te permiresojme
kapacitetet e nevojshme per te ndertuar Pasqyra Financiare sa me te besueshme dhe konforme
standardeve per palet e interesuara.

Drejtori 1 Finances Shefi i Kontabilitetit /@ Drejtori i Pergjithshem

Luan GJIONAJ ./ PetritSULAJ
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés
Drejtoria e Administrimit té Pronés Publike

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit”, 1001 Faqja web: hitp:/www.mete.gov.al

Nr. 44 /9 frot. Tirané, mé // . § . 2011

Drejtuar: SH.A “AGJENCIA NACIONALE E TRAFIKUT AJROR”
TIRANE

Lénda: Miratojme bilancin kontabel dhe shperndarjen e rezultatit te vitit

2010.

Ne zbatim te Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite
tregtare”, miratojme bilancin kontabel dhe shperndarjen e rezultatit te shogerise
per vitin 2010.

Fitimi i vitit ushtrimor 287 188 281 leke
Rezerve ligjore 5% 14 359 414 leke
Divident 10% 28 718 828 leke
Rezerve zhvillimi 85% 244 110 039 leke

Derdhja ¢ “Dividentit” per pjesen qge i takon shtetit te behet ne llogarine
“Divident” te deges Tatim Taksa dhe Buxhetit te Shtetit.

Divident 10 % i ndare ne: 28 718 828 leke
10% Dega Tatim Taksa 2 871 883 leke
90% METE 25 846 945 leke

Likuidimi i “Dividentit” t’1 konfirmohet zyrtarisht Drejtorise se Administrimit te
Prones Publike , brenda muajit Shtator 2011.

Ekspertja Kontabel e Autorizuar, Zj. Ludmilla Paluka, te pergatise raportin e
perfshitjes se rezervave me kapitalin.

MINISTRI

NASIP NACO
Ne mungese dhe me porosi
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Dergohen Bilanci dhe Pasqyrat Financiare te Shogerise ANTA Sh.A per vitin 2010

QENDRES KOMBETARE TE REGJISTRIMIT

Dega Tirane

TIRANE

Bashkelidhur ju dergojme ne forme elektronike (CD)Pasqyrat Financiare te Shogerise ANTA Sh.A. per

vitin 2010, sipas kesaj strukture:

Bilanci.

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Pasqyra e fluksit te parase.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital.

Permbledhje e metodave kontabel dhe shenime te tjera shpjeguese

O A B DS

Duke ju falenderuar per bashkepunimin.

DREJTORIIPERGJITHSHEM

Petrit SUEAJ - .

| AGJENCIA NACIONALE E TRAFIKUT AJROR SH.A | NIPT: J61908011H | KODI FISKAL: 3898088 |

Raportin e eksperteve kontabel te autorizuar per ushtrimin e mbyllur me date 31 dhjetor 2010.
Vendimi I METE —s per miratimin e bilancit dhe shperndarjen e rezultatit te vitit 2010.



Leonidha Foti Eneida Rahmani

§ f' é f EKR wumnetare Cela,Nexhip Geci,
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RAPORT I AUDITUESEVE TE PAVARUR
“AGJENSIA NACIONALE E TRAFIKUT

AJROR” SH.A TIRANE

USHTRIMI I MBYLLUR DERI 31/12/2010

TIRANE ME, 27/05/2011




EKR  wuiinetare Cela,Nexhip Geci,
Leonidha Foti Eneida Rahmani

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: KESHILLIT MBIKQYRES
Shogerise “ANTA ”SH.A
TIRANE

Ne kemi audituar pasqyrat financiare , bilancin kontabél bashkalidhur t€ shoqgérise
pér ushtrimin e mbyllur me daté€ 31 Dhjetor 2010 , pasqyrat pérkatése t€ t&€ ardhurave dhe
shpenzimeve , l1€vizjes s€ kapitaleve dhe t€ cash flow pér kété ushtrim.

Pérgatitja e kétyre pasqyrave éshté pérgjegjési e drejtimit t€ shoqgéris€. Pérgjegjésia
joné &shté g€, bazuar ne auditimin e kryer, t€ shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
finaciare.

Ne e kryem auditimin né pajtim me Standartet Ndérkombétare t€ Auditimit. Kéto
standarte kérkojné qé t€ planifikohet dhe t€ kryhet auditimi pér t€ marré siguriné e
arsyeshme g€ pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.

Auditimi pérfshin, ekzaminimin mbi bazén e testeve, t€ evidencés g€ mbéshtet
shumat dhe informacionet e dhéna né pasqyrat finaciare. Auditimi pérfshin gjithashtu,
vlerésimin e parimeve kontabél t€ pérdorura dhe té ¢cmuarjeve té réndé€sishme t€ béra nga
drejtimi, si edhe vlerésimin e paragqitjes sé pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

Ne besojmé se auditimi jep njé bazé t€ arsyeshme pér opinionin toné.

Gjate punes tone te auditimit ne shprehim rezervat tona per sa me poshte:

1. Shogeria aplikon SNRF per pergatitjen e Pasqyrave Financiare sipas tyre,si dhe ne
zbatim te Ligjit 9228 date 29/04/2004 Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare dhe
SNK 16, nuk ka arritur te vleresoje elementet e pasqyrave financiare me vleren e drejte
dhe konkretisht:




Leonidha Foti,Eneida Rahmani

f é f EKR  wuiinetare cela,Nexhip Geci,
'_m_'

I. Trojet dhe ndertesat me vleren e tregut
II. Makinerite dhe paisjet me vleren e rikuperimit

2. Mund te themi se per aktivet afatgjata materiale nuk eshte bere nje test per renien ne vlere te
tyre ne 31 Dhjetor 2010,ne zbatim te SNK 36.

3. Gjithashtu me gjithe perpjekjet e bera nga Departamenti ,verejme se siperfaqa e truallit dhe
vlera e saj nuk jane te mbeshtetura plotesisht me dokumenta te pronesise,duke sjelle paraqitje jo te
plote dhe te sakte te vleres se truallit te paragitur ne Pasqyrat Financiare per periudhen e mbyllur
me 31 Dhjetor 2010

Sipas opinionit tone,me rezervat e paraqitura ne siper, Pasqyrat Financiare té shoqéris¢ me
nje besueshmeri te arsyeshme, paragesin né menyré té sinqerté né té gjitha aspektet
materiale gjendjen financiare té shogérisé me daté 31 Dhjetor 2010, si edhe rezultatin e saj
ekonomik pér ushtrimin e mbyllur, né perputhje Standartet Nderkombétare te Raportimit
Financiar.

Ekspert Kontabel te Rregjistruar

Vullnetare Cela Ne;l:/[z/cég')
, o
i/

Leonidha Foti

o/&" ciolloon Fo f

Tirane,me 27/05/2011
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AGJENSIA NACIONALE TRAFIKUT AJROR (ANTA) sha.

Bilanci kontabél mé 31 Dhjetor 2010

(né leké)
AKTIVET
Aktivet Afatgjata
Toka, Ndértesa, Makineri dhe Pajisje
Emri i miré

Aktive jo-materiale té tjera
Investime né pjesémarrje
Investime té vlefshme pér shitje
Té tjera aktive afatgjata financiare

Aktivet Afatshkurtra
Inventarét
Llogari té arkétueshme tregétare
Té tjera aktive afatshkurtra
Mjete Monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

Totali i Aktiveve

KAPITALI DHE DETYRIMET

Kapitali
Kapitali aksionar
Rezerva nga rivlerésimi
Rezerva té tjera
Fitime/Humbje té pashpérndara
Fitimi/humbja e periudhés

Totali i Kapitalit

Detyrimet afatgjata
Huaté afatgjata
Tatim i shtyré
Provizione afatgjata
Té tjera detyrime afatgjata
Totali i Detyrimeve Afatgjata

Detyrimet afatshkurtra
Llogari té pag. tregétare dhe té tjera té& pagueshme
Huaté afatshkurtra

\DAN

AGJENDTIA NAGIONAL F TRAF§KH
as

Shénime 31 Dhjetor 2010

o 0O b~ W

10

10

11

T AJROR \
28"

31 Dhjetor 2009

4,933,625,490 4,003,703,941
16,264,395 17,241,195
4,949,889,885 4,020,945,136
7,849,026 9,519,249
358,555,008 2,081,753,427
876,572,447 628,321,723
3,045,755,804 3,232,873,782

4,288,732,286

5,952,468,181

9,238,622,171

9,973,413,317

2,708,211,919

2,708,211,919

123,958,427 123,958,427
2,173,645,161 1,426,508,763
- 262,685,673
287,188,281 538,278,583
5,293,003,789 5,059,643,365
3,639,860,481 4,571,933,684
40,084,862 40,574,714
134,110,872 167,651,924
3,814,056,215 4,780,160,322
88,841,137 57,535,818



Késti afatshkurtér i huave afatgjata
Tatim aktual i pagueshém
Provizione afatshkurtra

Té tjera detyrime afatshkurtra

Totali i Detyrimeve Afatshkurtra
Totali i Kapitalit dhe Detyrimeve

Drejtori i Finances Shefi i Kontabilitetit
Luan GJONAJ

42 721,030 76,073,812
131,562,167 133,609,630
9,238,622,171 9,973,413,317
(0.06) 0.32

Drejtori i Pergjithshem

Petrit SULAJ. -




NOANT.

AGIENCIA NACIONALE TRAFIRKUY AJROR

AGJENSIA NACIONALE E TRAFIKUT AJROR (ANTA) sha
Pasqyra e té ardhurave pér vitin gé mbyllet né 31 Dhjetor 2010

Aprapenti “NENE TEREZAY

(né leké)
Shénime Viti 2010 Viti 2009
Té ardhurat 12 2,513,338,787 2,139,158,607
Té ardhura té tjera 13 43,703,404 34,982,474
Ndryshime né inventarin e produkteve té
pérfunduara dhe prodhimit né proces - 3
Puné e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar - -
Léndé té para dhe té konsumueshme té pérdorur: 14 (34,076,109) (29,822,536)
Shpenzimet lidhur me pérfitimet e punonjésve 16 (753,942,082) (675,149,581)
Shpenzimet e amortizimit 1 (390,921,175) (397,917,303)
Cvlerésim i tokés, ndértesave, makineri e pajisje - =
Shpenzime té tjera 15 (812,221,094) (600,109,568)
Shpenzime / té ardhura financiare kl.7-6 17 (236,462,273) 150,843,910
Fitimi para Tatimit 329,419,458 621,986,003
Shpenzime tatim fitimi ( 42.721.030-489.851 ) (42,231,177) (883,707,420)
Fitimi i Periudhés 287,188,281 538,278,583
Drejtori i Finances Shefi i Kontabilitetit Drejtori i Pergjithsher

Luan GJONAJ

Petrit SULAJ
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AGSENCIA NACIONALE TRAFIKUT AJROR

AGJENSIA NACIONALE TRAFIKUT AJROR (ANTA) sha
Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare pér vitin gé mbyllet né 31 Dhjetor 2010

(né leké)

Veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi/humbja para tatimit

Rregullimet pér:
Amortizimin
Humbjen nga nxjerrja jashté pérdorimit e AAGJ
Provizionet
Humbjet/fitimet e parealizuara nga kembimi
Shpenzimet e interesit

Ndryshimet né kapitalin punues:
Pakésimi/(Rritja) i inventaréve
Pakésimi/(Rritja) i llogarive té arkétueshme
Pakésimi/(Rritja) i llogarive té tjera té arkétueshme
Rritja/(Pakésimi) e llogarive té pagueshme
Rritja/(Pakésimi) e llogarive té tjera té pagueshme

Tatim mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Fluksi monetar i gjeneruar nga veprimtaria e shfrytézimit

Fluksi monetar neto nga veprimtarité e shfrytézimit

Veprimtarité investuese
Blerja e AAGJ
Arkétimet nga shitja e AAGJ
Arkétimet nga interesat
Pakésimi/(Rritja) i Investimeve afatgjata financiare
Fluksi monetar neto i pérdorur né veprimtarité e investimit

Veprimtarité financuese
Arkétimet nga huamarrjet
Arkétimet nga emetimi | kapitalit
Dividendé té paguar
Interesa té paguar
Fluksi monetar neto i pérdorur né veprimtarité financuese

Rritja/Pakésimi neto i Mjeteve monetare gjaté vitit
Mjete monetare dhe ekuivalenté né fillim té vitit

Mjete monetare dhe ekuivalenté né fund té vitit

Drejtori i Finances
Luan GJONAJ

Metoda indirekte

31 Dhjetor 2010

;\&u‘r FEREZA"

31 Dhjetor 2009

329,419,458 621,986,003
390,921,175 397,917,303
19,270,435 1,177,375
(217,555,844) 379,970,818
1,670,223 1,743,525
1,723,198,419 (1,729,143,661)
(248,250,724) (129,494,780)
(966,104,107) (10,464,271)
31,305,319 (34,012,678)
1,063,874,354 (500,320,366)
1,063,874,354 (500,320,366)

(1,198,141,274)

976,800

(1,057,150,023)

967,500

(1,197,164,474)

(1,056,182,523)

(53,827,858) (75,330,749)
(53,827,858) (75,330,749)
(187,117,978) (1,631,833,638)
3,232,873,782 4,864,707,420
3,045,755,804 3,232,873,782

Drejtori i Pergjithshem
Petrit SULAJ
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Informacion i Pergjithshem

Agjensia Nacionale e Trafikut Ajror (ANTA) sha. eshte krijuar si shogeri anonime me Vendim te
Gjykates se Rrethit Tirane Nr. 20717, date 03.02.1999. Aksioner i shoqerise eshte Ministria e
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes .

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 7638 date 19.11.1992, “Per
Shoqerite Tregtare” dhe ne vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, nga statuti i saj, legjislacioni
shqiptar ne fuqi si dhe marrveshjet nderkombetare.

Shoqgeria kryen aktivitetin e sherbimit navigocional ajror per avionet ge ulen ne aeroportin
nderkombetar “Nene Tereza” Rinas dhe ge mbikalojne ne hapesiren ajrore te Republikes se
Shgiperise ne ambjente ge jane ne pronesi te saj. Aktivet e gendrueshme perbehen nga toka,
ndertesa,makineri e paisje, paisje informatike, mjete transporti et;.

Kapitali i shoqerise sipas vendimit te Gjykates se Rrethit Tirane perbehet nga kontributet e
aksionerit te vetem Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes ne shumen
2,708,211,919.40 leke i ndare ne 2,708,212 aksione me viere nominale 1000 leke, te cilat
zoterohen 100% nga Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.

Baza e pérgatitjes se te dhenave

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standartet Shqiptare te Kontabilitetit te cilat
jane Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar (SNRF) te pérkthyera nga Késhilli
Kombétar i Kontabilitetit te Republikés se Shqipérisé dhe te shpallura nga Ministri i Financave.
Duke filluar nga data 1 Janar 2008 aplikimi i Standardeve Ndérkombétare te Raportimit Financiar u
be kérkesé ligjore per shogériné ku vazhdon me procesin e implementimit te Standardeve
Ndérkombétare te Raportimit Financiar.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar ne parimin e kostos historike, si dhe ne raportin e
eksperteve te vleresimit dhe te eksperteve kontabel te autorizuar te vitit 2004 dhe 2008.

Duke filluar nga 1 Janari 2008 e ne vazhdim sic e thame me lart, Shogéria jone aplikon si kuader
kontabél per qellime ligjore Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiare. Per rriedhoje,
aplikimi SNRF dhe IFRS, te pérkthyera nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit, mundéson bazen pér
regjistrimet themelore kur entiteti éshté subjekt i tatimit te fitimit. Sidoqofté, ne datén e Iéshimit te
kétyre pasqyrave financiare, ekzistojné udhezime te kufizuara mbi pérllogaritjen e tatimit mbi fitimin
si pasoje e futjes se Standardeve Ndérkombétare te Raportimit Financiare.

Megjithate ne besojme se pérliogaritia e tatimit mbi fitimin éshté i drejte duke pasur parasysh
ambientin fiskal shqiptar dhe legjislacionin ne fuqi.

Politikat kontabél te aplikuara me poshté jané zbatuar géndrueshém per gjithe periudhen e
paragitur ne pasqyrat financiare.
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Pérmbledhja e politikave kontabél

Transaksionet né monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale ( LEKE ) me kursin e
datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e datés sé raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér
zérat monetaré éshté diferenca ndérmjet kostove té amortizuara né monedhén funksionale né fillim
té periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove té
amortizuara né monedhé té huaj té€ konvertuara me kursin e kémbimit né fund té periudhés. Aktivet
dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj gé maten me vileré té drejté konvertohen né
monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur viera e drejté. Diferencat
nga kursi i kémbimit gé rrjedhin nga konvertimi njihen né pasqyrén e té ardhurave.

Kurset e kembimit per monedhat e huaja ne leke per periudhen ushtrimore jane :

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
1 EUR 138.77 137.96
1 USD 104.00 95.81

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké dhe llogarite rrjedhése né banka.
Pér qéllime te fluksit te mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe depozitat ne formén e garancisé
pér huate.

Kérkesa pér arkétim dhe llogarite e detyrimeve

Kérkesat pér arkétim si dhe llogarité e detyrimeve te pagueshme paragiten fillimisht me vierén e
drejté dhe né vijim sipas rastit me kosto té pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.

Hua dhe kredi

Né vijim té njohjes fillestare, huaté dhe kredité paragiten me kosto té amortizuar nen efektin e
rivieresimit me kursin e fundit te vitit ne monedhen funksionale qé njihet né pasqyrén e té ardhurave
gjaté periudhés sé huamarrjes.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqérisé njihet me vlerén nominale.

Te tiera

Instrumenta financiaré té tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

Kontabiliteti pér postet e bilancit, t&¢ ardhurat, shpenzimet financiare,etj shpjegohet ne shénimet e
meposhteme.

Aktive afatgjata materiale(AAM)

Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paraqgiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih mé
poshté).

Ndertesat perfshijne pergjithesisht ambjentet e zyrave. E gjithe pasuria e paluajtshme, ndertesat
dhe makinerite paragiten me kosto minus amortizimin perkates, perve¢ per token, e cila
pasqyrohet me koston e blerjes. Kosto e aktiveve te ndertuara vete perfshijne kostot e
materialeve, punes direkte, si dhe cdo kosto tjeter qe lidhet me sjellien e ketyre aktiveve ne
gjendje pune dhe pergatitjen e vendit ne te cilin do te vendosen. Programet kompjuterike te blera
ge jane te nevojshme per vendosjen ne funksion te ketyre aktiveve kapitalizohen si pjese te ketyre
makinerive.
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Kostot e pjeseve te nderrimit per makinerite dhe pajisjet jane njohur me vieren e tyre kontabel kur
eshte e mundur ge njesia ekonomike te perfitoje te ardhura ekonomike nga kjo pjese dhe keto te
ardhura maten ne menyre te besueshme. Kostot e mirembajtjes dhe riparimeve te zakonshme te
pasurive te paluajtshme, makinerive dhe pajisjeve jane perfshire ne koston e periudhes ushtrimore
te shogerise.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve eshte llogaritur duke perdorur metoden lineare ne menyre qe, kosto e cdo
aktivi deri ne vleren e mbetur, te shprendahet pergjate te gjithe jetes se tij te dobishme si me
poshte:

— ndertesat 10 - 30 vjet
— instalime teknike , makineri e pajisje 10 vjet
— mjete transporti 3- 10 vjet
— mobilje dhe orendi 5 - 8 vjet
— Pajisje zyra dhe informatike 3 - 5 vjet

Toka, Investimet ne Proces si dhe parapagimet per furnitoreret nuk jane amortizuar.

Humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit jane percaktuar nga krahasimi i amortizimit te akumuluar me
vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve te shogerise
si dhe jane klasifikuar si shpenzime te panjohura per efekte fiskale.

Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale eshte njohur né
vlerén e mbartur té& elementit ne rastet kur pérfitime ekonomike né té ardhmen gé i atribuhen atij
elementi i rrjedhin Shogérisé, dhe kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale eshte njohur né pasqyrén e té ardhurave né
momentin e ndodhur.

Inventarét

Kostoja e inventaréve éshté bazuar ne parimin FIFO ( hyrja e pare e dala e pare) dhe pérfshin
shpenzimet e pérdorura ne pérvetésimin e inventarit dhe pér ti sjelle ato ne kushtet dhe vendin e
tyre ekzistues

Pérfitimet e punonjésve

Sigurime shoqérore te detyrueshme

Shogéria, né rriedhén normale té biznesit té saj, kryen pagesa pér llogari té saj dhe pér llogari té
punonjésve pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin ne fuqi,si dhe per here te
pare kete vit merr pjese ne skemen e sigurimit vulinetar per perfitime suplementare. Kontributet e
Shogérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave kur ato ndodhin.

Njohja e te ardhurave

Te ardhurat maten me vlerén e drejte t& shumés se marre ose pér tu arkétuar dhe pérfagéson
vlerén e arketueshme pér shérbimet e siguruara gjate aktivitetin normal te biznesit, neto nga zbritjet
dhe sherbimet e lidhura me taksen.

E ardhura nga shérbimet e kryera njihet ne pasqyrén e te ardhurave ne pérpjesétim me volumin e
shérbimeve te kryera ne datén e bilancit. Volumi i shérbimeve vlerésohet duke iu referuar
dokumentimit te survejimeve te punés se kryer.

Te ardhura dhe shpenzime financiare
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Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi nga fondet e invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit qé njihen né pasqyrén e té ardhurave. Té ardhurat nga
interesi njinen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit
dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Té gjitha kostot e huave njihen ne pasqyrén e té
ardhurave duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale, tatimin e shtyré(aktive tatimore te shtyra), si
dhe njihet né pasqyrén e té ardhurave te periudhes ushtrimore.

Tatim Fitimi aktual &shté tatimi qé pritet t€ paguhet (pritet te kompensohet me tepricen debitore te
TVSH sipas dispozitave ne fuqi) mbi fitimin e tatueshém té vitit , duke pérdorur normén tatimore né
fuqi.

Tatimi i shtyre éshté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, per diferencat e pérkohshme
ndérmjet vierés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés
tatimore,pasi shogeria perdor norma amortizimi te ndryshme nga normat fiskale. Shuma e tatimit te
shtyre llogaritet ne normén e tatimit ge pritet te aplikohet ne diferencat e pérkohshme kur ato
rimerren, bazuar ne legjislacionin tatimor qe jané ose hyjné ne fugi ne datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njinet pér aq sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do te jeté
i disponueshém kundrejt té cilit t&¢ mund té pérdoren humbjet tatimore té papérdorura dhe kreditimet
tatimore té papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré zvogélohet pér aq sa nuk éshté e mundur té
realizohet pérfitim fiskal.

Impakti ne debitor dhe huamarrés

Debitorét e Shogérisé mund te jene ndikuar nga situata me likuiditet t& kufizuar e cila ka ulur
aftésiné e tyre pér te paguar. Pérkeqésimi i kushteve operative pér debitorét mund te ndikojné deri
ne nje fare mase menaxhimin e parashikimit dhe perdorimit te mjeteve monetare.

Risku i kredisé

Ne saje te limitit te volumit dhe liojshmerise se bazés se klientéve te Shoqérisé, pérgendrimet e
riskut te kredisé ne lidhje me llogarite e arketueshme jané te limituara.Zhvlerésimi i llogarive té
arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar te nevojshme pér te mbuluar riskun potencial ne
mbledhjen e tepricave te llogarive te drejtave te shogerise.

Risku i likuiditetit

Shogéria ANTA sha gjeneron mjete monetare nga aktivitetet operacionale kombetare e
nderkombetare saqé beson qe risku i likuiditetit ne nje klime normale nuk éshté domethénés.Per te
ulur kete risk shogeria ka lehtesira te viefshme kredie per te financuar mjete monetare afatshkurtra,
nese eshte e nevojshme.

Risku i tregut

Risku i kursit te kémbimit

Shoqéria nuk pérballet me riskun e kursit te kémbimit nga veprimet e saj normale, per me teper qe
tendenca e kursit te Euros ka gene ne rritje. Sidoqofté, ka gjendje te konsiderueshme Euro qé i
detyrohen klientét dhe vete Shogéria kundrejt furnitoréve nuk ka detyrime te medha qe e
ekspozojné Shoqériné ndaj riskut te normés se kémbimit.

Analiza e ndjeshmérisé

Me ané te administrimit té riskut t& normave té interesit dhe té pozicionit valutor, Shoqgéria synon té
reduktoje ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Sidoqofté, né njé periudhé
afatgjaté, ndryshimet e pérhershme dhe sinjifikative né kurset e kémbimit dhe normat e interesit
mund té kené ndikim né fitim. Mé& 31 Dhjetor 2010 éshté vlerésuar ndryshimi né pérgindjen e
normave té interesit né vierén e Lek-ut kundrejt valutave EURO,USD i cili ka ndikuar
konsiderueshém ne fitimin e Shoqérisé para tatimit.
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2-Huadhenie afatgjata

Huadheniet prej 16.264.395 Lek (2009: 17,241,195 Lek) pérfagésojne hua te dhena punonjesve
te shoqerisé. Investimi &shté i konsideruar si vilefshém pér shitje dhe e mbajtur me kosto si pasojé
e mungesés sé cmuarjes sé vlerés sé drejté té kétij aktivi. Huadheniet afatgjata me 31 Dhjetor
2010 dhe 2009 paragiten me poshté:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 Ndryshimi
Huadhénie afatgjaté 16.264.395 17,241,195 976.800
16.264.395 17,241,195 976.800

Ne menyre analitike kjo llogari paraqgitet si me poshte vijon:

Kredi - Rako FOCIRA

Kredi - Aima KALECI

Kredi - Eduart CIKO

Kredi - Rajmonda DALIPI
Kredi - Edmond METAJ
Kredi - Kastriot LUTAJ
Kredi - Kastriot SHURDHAJ
Kredi - Adriatik KOTOBELLI

Kredi - Arben AGOLLI
Kredi - Adrian ZHAPA
Kredi - Bledi JANI
Kredi - Robert TUSHA
Kredi - Halim LILAJ
Kredi - Aleks DUNI

1,321,200
1,889,600
1,645,100
1,575,895
902,000
422,000
513,800
1,025,300
662,000
422,000
1,324,000
1,690,600
267,100

561,000

Kredi - Mirela ZANI 2,042,800
Totali 16,264,395 leke

3-Inventarét

Inventarét me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 paragiten si me poshté:

31 Dhjetor 2010

31 Dhjetor 2009

Materiale té tjera 1.310.132.62 181.961.00
Materiale ndihmés 704.768.08 616.763.00
Léndé djegése 1,968,374,23 4,327,053.00
Pjesé ndérrimi 3:552.625.21 4,175,406.50
Materiale ambalazhimi 0.00 0.00
Materiale falas ne magazine 0.00 0.00
Materiale te tjera te stokueshme 313:126 218,065.00
Zhvlerésimi i inventarit 0.00 0.00

7.849.026.00 9.519.249.37
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4- Llogari te arketueshme tregtare

Kérkesat pér arkétim me 31 Dhjetor 2010 pérfaqésojné kerkesat per operatoret ajrore dhe
mbikalimet. Ne fund te vitit nuk ka njohje te zhvlerésimit te kérkesave pér arkétim te debitoréve.

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Klienté per shitje e shérbime 358.555.008 2.081,753,426.87

Ne totalin e llogarise kliente 73 % e zene detyrimet e Eurokontrollit ndaj subjektit tone.Pjesen
tjeter te llogarive te arketueshme e perbejne detyrimet e shoqerive ajrore qe operojne ne
Aeroportin “Nene Tereza” Rinas...

5-Te tjera kerkesa te arketueshme

Paragqiten sipas kesaj strukture per periudhen ushtrimore:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Paradhenie per punonjesit a 672.888.40 424.882.00
Teprica debitore TVSH b 875.852.507.03 614.232.043.07
Debitoré té tieré, kreditoré té tjeré c 47.052 47.052.00
Paradhenie per furnitore d 0.00 13.617.744.50
876.572.447.00 628.321.722.59

a - Paradhenie per punonjesit

Shuma e kétyre llogarive te paragitura me lart me date 31 Dhjetor 2010 analizohet si me poshte:

Paradhe. Milton Hasamataj 532.888.40
Paradhenie Ergys Frasheri 140,000.00
Paradhenie te tiera 0.00
b-TVSH

Teprica debitore e Tatimit

mbi vleren e shtuar eshte £73:.052.507.03
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Paragitet si diference midis asaj ne blerje me tepricen e TVSH ne shitje.Teprica e llogarise se
TVSH vjen ne rritie edhe per vitin 2010 ,pasi shogeria jone blen teknologji dhe sherbime me tvsh
she ofron sherbime navigacionale pa tvsh. Megjithe kerkesen tone te vazhdueshme zyrtare
Deges Rajonale te Tatimeve Tirane per rimbursimin € TVSH kjo e fundit nuk i ka vleresuar
kerkesat tona dhe nuk ka rimbursuar asnje leke per vitin 2010 duke na vene ne veshtiresi
financiare.

c - Debitore te tjere

Vlera e debitoreve te tiere me 31 Dhjetor 2010 perfageson te drejtat ndaj punonjesve per
shpenzimet telefonike te paguara nga shogeria ne emer te tyre te cilat jane pa shprese arketimi.

d - Parapagime per furnitore

Parapagimet per furniture perfagesojne shuma te paguara ne avance per kontrata sherbimi dhe
per furniture te lidhura me furnitoret te cilat me 31.12.2010 paragiten me teprice zero.

31 Dhjetor 2010

Indra Sistema s.s.a -Spanje 0.00
Selex ,Sistemi Integrati S.P.A - Itali 0.00
0.00

6-Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 paragiten si me poshté:
Perdorimi i mjeteve monetare ne bankat e huaja (USA) jane te limituara per arsye te kushteve te
perdorimit te kredise.

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Mijete monetare né banké né leké 9.319.855.40 42,322,074.07
Miete monetare né banké né monedha té huaj 3.036.145.080.44 3.189.883.023.36
Mijete monetare né arké né leké 4.505.10 26.624.10
Miete monetare né arké né monedha té huaja 286.363.06 642.060.89
3.045.755.804.00 3,232.873,782.42

7-Kapitali aksionar
Me 31 Dhjetor 2010 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistruar dhe paguar e Shogérisé

éshté 2,708,212 aksione me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Me poshté jepet pérmbledhja e
kapitalit aksionar ne fund te vitit ushtrimor:

% ne Kapital Kapitali 31.12.2010 Kapitali 31.12.2009

Ministria Ekonomise
Tregetise Energjetikes 100.00 2.708.211.919 2,708,211,919
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100.00 2.708.211.919 2,708,211,919

Gjate vitit 2010 nuk ka patur rritie kapitali.

8-Fitimi i pashperndare dhe rezervat

Gjate vitit 2010 eshte shperndare fitimi i vitit ushtrimor 2009 ne divident dhe ne rritien e rezerves
ligjore dhe rezervave te tjera per zhvillim sipas urdherit te ministrise me rastin e miratimit te
bilancit dhe rezultatit financiar te vitit 2009.

Rezervat me 31 Dhjetor 2010 jane si me poshte:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Rezerva ligjore 107.620.769.11 80,706.840.11
Rezerva te tiera per zhvillim 2.066.024.392.19 1,345.801,922.89
2.173.645.161.30 1.426.508.763.00

9-Huate afatgjata

Huaté afatgjata mé 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 paragiten si me poshté:

31 Dhjetor 2010 31 Dhijetor 2008
Kredi nga BNP Bank 3.629.631.846.28 4,561,705,049.33
Kredi dhe hua té tjieraKFW 10.228.634.54 10,228,634.54
3.639.860.480.82 4.571,933,683.87

10-Grantet dhe te ardhura te shtyra

Grantet perfagsojne subvencione te mara nga shtetit (Eurokontrolli) per blerjen e mjeteve dhe
pajisjeve specifike per aktivitetin e ANTA-s si dhe vieren e aktiveve te mara pa pagese.
Grante te paragitura si detyrime afatgjata me date 31 Dhjetor 2010, paraqgiten si me poshte:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009
Subvencione per investime 122.138.036.06 152,672,546.06
Aktive te marra falas 11.972.836.21 14,979,378.21

134.110.872.27 167,651,924.27

Tatimet e shtyra (Aktive tatimore te shtyra)

Si rezultat i zbatimit te SNRF shogeria ka llogaritur Detyrime tatimore te shtyra per shkak te
diferencave te perkohshme midis bazes kontabel dhe bazes tatimore te vieresimit te elementeve
te bilancit pasi shogeria perdor norma amortizimi te ndryshme nga normat fiskale.
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Detyrimet e shtyra tatimore paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Baza kontabel e vieresimit te AAM 2.200.408.366 2.430,457,283
Baza tatimore e vieresimit te AAM 1.821.664.289 2,052,340,823
Diferenca e perkohshme 378.744.077 378,116,460
Pergindija e tatim fitimit 10% 37.874.408 37,811,646
Baza kontabel e vleresimit te Subvencioneve 122.138.036 152,672,548
Baza tatimore e vieresimit te Subvencioneve 144.242.581 180,303,226
Diferenca e perkohshme 22.104.545 27,630,678
Pergindja e tatim fitimit 10% 2.210.454 2,763,068
Detyrim Tatimor i shtyre 40.084.862 40,574,714
Shpenzim tatim fitimi (489.852) 7.633.608

11- Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera

Llogari te pagueshme tregtare dhe te tjera te pagueshme paragiten ne bilancin kontabel te
mbyllur me 31 Dhjetor 2010, si me poshte:

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime a 593.274.63 12.855,897.00
Furnitoré pér aktivet afatgjaté b 38.762.876.61 2,056,079.91
Furnitore per fatura te pamberritura e 35.544.544.83 33.313,413.17
Detyrime per sigurime shog. dhe shéndetesore 6.904.280.02 5,482,277,02
Tatim mbi té ardhurat personale 5.759.066.00 3,748,751.00
Té tjera per tu paguar 629.470.00 79.400.00
Te tiere kliente me teprice kreditore 647.624.33

88.841.136.70 57.535,818.,10

a-Furnitoré per tu paguar

Furnitorét per mallra e sherbime me 31 Dhjetor 2010 jané si me poshté:

Edra — 06 shpk
Porche albania
Sourse one albania
Ermira Braka

R&T shpk

Shuma ne Leke
160.000

39.999.72

78.021
20.000

295.253.20

593.274.63

b-Furnitore per AAM

Detyrime ndaj furnitoreve per AAM me 31 Dhjetor 2010 paraqiten si me poshté:

Rear shpk

436.581.61
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